Ò di glorie chiara prole.

non sò con qual regola Musicale, auendo il uerso otto tempi, ò [e ante corr.] percussioni che si uoglia dire, egli lo cresce, e lo fà di uentidue facendole cantare in questo modo. O o

o o o di glo o o o rie chia a a a ra a a a prole. Chi potrà mai in questo canto riconoscere forma alcuna di uerso? Come dunque questo ualente Musico, che da regola à i Poeti di scandere i uersi acciò siano misurati per non auere da stroppiar l' aria [-f.33r-] e la Poesia, à stroppiata così crudelmente l' aria di questo uerso, e stroppiata uituperosamente la Poesia? Meritamente Giouita Rapicio de Numero Oratorio si rise del pazzo modo di tali Compositioni d' arie libro primo Sed Rhithmicorum alij qui uulgo Musici, et Cantores nominantur sillabarum quantitatem, et sillabicos pedes negligunt, ac breues pro longis, et rursus longas pro breuibus cantando efferunt, et temporum seu quodam modo dimensorum ordine, et proportione contenti, utcumque ratio cantici postulat, uel procurrunt, uel subsistunt, atque hunc rhithmum suum aerem uocant. e nel libro 2. [-f.33v-] Id non uerba facient, quae nec augeri nec minui, nec sicut à Musicis hodie fieri solet contra Poetarum morem produci modulando, aut corripì possunt.

Capitolo 9.

Segue l' istesso soggetto.

Non è dubbio alcuno che il uerso, acciò non perda il numero, e conseguentemente l' esser uerso deue esser portato dal Musico conforme à la sua natura, altrimenti pecca ne l' arte, e offende l' orecchie di quelli, che ascoltano: essendo uerissimo, quello che scriue Cicerone ne l' oratore. cioè che quantunque uno non sia Poeta, [-f.34r-] e non sappia far uersi, con tutto ciò sente benissimo se un uerso sia malfatto con più, ò meno sillabe, di quelle che deue auere. In uersu quidem Theatra exclamant si fuerit una sillaba, aut breuior, aut longior; nec enim multitudo pedes nouit, nec numeros tenet, nec illud quod offendit intellegit, et tamen omnium longitudinem, et breuitatem in sonis, sicut acutarum grauiumque uocum iudicium ipsa natura in auribus nostris collocauit. e nel 3. de Oratore Non solum uerbis arte positis mouentur omnes, uerum etiam numeris, atque uocibus. Quotus enim quisque est [-f.34v-] qui teneat artem numerorum, ac modorum? At in his si paulatim modo offensum est, aut contractione breuis fieret aut productione longius Theatra tota exclamant. e poco sotto. In uersu uulgus si est peccatum uidet. E lo dimostrò Santo Agostino de Musica libro primo Si quis ergo in uersu quo audito delectaris, eo loco, quo ratio eiusdem uersus non postulat, uel producat sillabas, uel corripiat, non eodem modo delectari potes? Discipulus Immo audire hoc sine offensione non possum. e dà l' esempio del uerso di Uirgilio

Arma uirumque cano Troiae, qui primus ab oris.

Discipulus Nunc uero negare non possum nescio qua [-f.35r-] soni deformitate me offensum. Magister Non iniuria, quamquam enim barbarismus factus non sit, id tamen uitium factum est, quod et Grammatica reprehendat, et Musica. Grammatica, quia id uerbum cuius nouissima sillaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit. Musica uero tantummodo, quia producta quaelibet uox eo loco, quo corripì oportebat, et tempus debitum, quo numerosa dimentio postulabat redditum non est. Ne paia strano ad alcuno che la Grammatica sia necessarijssima al Musico in modo tale, che senza di essa non può far cosa bona. Quintiliano Institutione oratoria libro primo capitolo 16. Grammatica [-f.35v-] quondam, ac Musica iuncta fuerunt. si quidem Architas, atque Aristoxenus etiam subiectam Grammaticen Musicae putauerunt; et eosdem utriusque rei Pareceptores fuisse cum Sofron ostendit Mimorum quidem scriptor, sed quem Plato adeo probauit ut suppositos capiti libros eius cum moreretur habuisse credatur; tum Eupolis apud quem Prodamus, et Musicen, et litteras docet. et Musicas qui est Hiperbolus nihil se ex Musicis scire nisi litteras confitetur. Aristofanes quoque non uno libro sic institui pueros antiquitus solitos esse demonstrat. Anzi gl' Antichi aueuano riguardo à le consonanze de le lettere Gellio libro 7. [-f.36r-] capitolo 2. De consonantia litterarum: Uocalis in priore uersu extrema, eademque in sequenti prima canoro simul, atque iocundo hiato tractim sonat; allegando quel uerso di Catullo

Ebriosa acina, ebriosiores.

Ebriosa dixit propter consequentis litterae concentum; come à l' incontro alcune se ne schiuauano perche rendeuano mal suono. Ateneo libro ij. capitolo 4. San uero dorice dictum est est pro s. Musici enim s proferre saepius deuitarunt, uelut Aristoxenus, quoniam aspera sit in eis pronuntiatio: tibijsque minime congruat, r uero cantu ob facilitatem pronuntiationis saepius assumunt. [-f.36v-] Ne si dica, che questo modo di cantare à l' età nostra i uersi Italiani, quali non sono composti di piedi come i Latini, non offende l' orecchie de gl' ascoltanti, anzi grandemente gli diletta. e tanto auuiene à i dotti, quanto à gl' ignoranti. perciò che gl' ascoltanti non prendono cura, ne danno orecchio à i uersi, ma solamente s' attendono [l' attendere ante corr.], e prendono [prender ante corr.] cura de la Musica, cioè di quelle consonanze, d' una bona uoce, e d' una dispositione felice di quella: ma ciò [ci<.> ante corr.] non scusa il Compositore, quale è obligato comporre conforme à l' arte. Santo Agostino con molta ragione rassomiglia à le bestie tanto li Cantanti, [-f.37r-] li quali senza alcuna consideratione de le parole, attendono solo con la uoce à dilettere, quanto gl' ascoltanti, quali prendono diletto solamente da la uoce, non facendo conto alcuno de le parole, che si cantano. libro primo de Musica Dic mihi ergo quaeso te non ne tales tibi omnes uidentur qualis illa lasciua est, qui sensu quodam ducti canunt, hoc est numerose id faciunt. ac suauiter, quamuis interrogati de ipsis numeris, uel de interuallis acutarum grauiorumque uocum respondere non possunt. Magister Quid illi qui illos sine ista scientia libenter audiunt, cum uideamus Elephantes, Ursos, aliaque nonnulla [-f.37v-] genera bestiarum ad cantus moueri, auresque ipsas delectari suis uocibus, non enim nullo extrapposito commodo tam impense id agerent sine quadam libidine, non ne pecoribus computandi sunt. Discipulus Censeo.